Проект

[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
от ________________ г. № ____

Об утверждении Порядка
применения бюджетной классификации Российской Федерации
в части формирования целевых статей расходов, применяемых
при составлении и исполнении республиканского бюджета
Республики Дагестан

В соответствии с абзацем четырнадцатым статьи 8, абзацем пятым пункта 4 статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структурой и принципами назначения, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24 мая 2022 г. № 82н, приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части формирования целевых статей расходов, применяемых при составлении и исполнении республиканского бюджета Республики Дагестан.
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства финансов Республики Дагестан.
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 года.
Контроль за исполнением возложить на заместителя министра Исаева Э.С.

Временно исполняющий
 обязанности министра						Ш.М. Дабишев

1. Первый зам. Министра Исламов А.И.

2. Зам. Министра Исаев Э.С.

3. Зам. Министра Дибирова Х.М.

4. Зам. Министра Капиев Д.А.

5. Нач. Упр Гаджиева Х.И.

6. Нач. Упр Магомедов Ш.Х.

7. Нач. Упр Сахратулаев М.М.

8. Исп Нач. Упр. Ибрагимова С.Х.

9. Исп. Муртазалиев М.М.

[bookmark: _GoBack]

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства финансов
Республики Дагестан
от «___» ________ 2023 г.  №____
ПОРЯДОК
применения бюджетной классификации Российской Федерации
в части формирования целевых статей расходов, применяемых
при составлении и исполнении республиканского бюджета
Республики Дагестан
1. Настоящий Порядок определяет правила установления, детализации и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации в части формирования целевых статей расходов, применяемых при составлении и исполнении республиканского бюджета Республики Дагестан, а также определения перечня и кодов целевых статей расходов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из республиканского бюджета Республики Дагестан.
2. Структура кодов целевых статей расходов республиканского бюджета Республики Дагестан установлена в соответствии с Порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структурой и принципами назначения, утвержденными в соответствии с федеральным законодательством (далее - Порядок формирования бюджетной классификации), и включает следующие составные части:
код программного   (непрограммного)   направления        деятельности
(8-9 разряды кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан (далее - бюджетные ассигнования) по государственным программам (комплексным программам) Республики Дагестан, непрограммным направлениям деятельности государственных органов Республики Дагестан (далее - непрограммные направления деятельности);
код типа структурного элемента (элемента непрограммного направления деятельности) (10 разряд кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по типам структурных элементов государственных программ (комплексных программ) Республики Дагестан, а также элементам непрограммных направлений деятельности;
код структурного элемента (11-12 разряды кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по региональным проектам и комплексам процессных мероприятий;
код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по соответствующему направлению (цели) расходования средств, а также по соответствующему результату реализации регионального проекта, ведомственного проекта.
Структура кодов целевых статей расходов республиканского бюджета Республики Дагестан приведена в таблице.
Таблица

	Структура кода целевой статьи расходов республиканского бюджета Республики Дагестан и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Республики Дагестан

	Программная (непрограммная) статья
	Направление расходов

	программное
(непрограммное)
направление
деятельности
	тип структурного элемента (элемент непрограммного направления деятельности)
	структурный
элемент

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

3. Целевым статьям расходов республиканского бюджета Республики Дагестан (далее - целевая статья) присваиваются коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда, установленного Порядком формирования бюджетной классификации.
4. Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи не допускается, за исключением случаев, установленных Порядком формирования бюджетной классификации.
5. Увязка направлений расходов со структурными элементами государственной программы (комплексной программы) Республики Дагестан устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:
XX 0 00 00000	Государственная программа Республики Дагестан;
XX X 00 00000	Тип структурного элемента государственной программы
Республики Дагестан;
XX X XX 00000 	Региональный проект, комплекс процессных мероприятий;

XX X XX ХХХХХ    Направление расходов на реализацию регионального
проекта, комплекса процессных мероприятий.
6. Увязка направлений расходов с непрограммными направлениями деятельности устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:
99 0 00 00000	Непрограммное направление деятельности;
99 0 XX ХХХХХ       Направления реализации непрограммных расходов.
7. Формирование кодов целевых статей для отражения расходов республиканского бюджета Республики Дагестан на реализацию региональных проектов, направленных на достижение соответствующих показателей и результатов реализации федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программы) или Комплексного плана, а также расходов, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального бюджета, по целевым статьям осуществляется в соответствии с Порядком формирования бюджетной классификации.
8. Отражение дополнительных объемов бюджетных ассигнований, направленных на достижение мероприятий (результатов) структурных элементов государственных программ Республики Дагестан по кодам целевых статей осуществляется в соответствии с письмом Министерства финансов Российской Федерации от 11 июля 2023 г. № 02-05-11/64921 в следующих случаях:
увеличения в соответствующем финансовом году общего объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств Республики Дагестан на достижение мероприятия (результата) относительно соглашения о предоставлении субсидии (иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение) из федерального бюджета в республиканский бюджет Республики Дагестан (далее - Соглашение);
если в целях достижения значения базового мероприятия (результата) необходимо выполнение (достижение) иных мероприятий (результатов), софинансирование которых не предусмотрено из федерального бюджета;
если структурным элементом государственной программы Республики Дагестан предусмотрено достижение значения базового мероприятия (результата), превышающего значение, установленное в Соглашении.
image1.png